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 چکيده 
باشد. این تحقیق از نظر هدف کاربردی و به  تاثیر مشغله اعضای کمیته حسابرسی بر مدیریت سود می   هدف این تحقیق

های پذیرفته شده در بورس اوراق بهادار  باشد. جامعه آماری تحقیق کلیه شرکتلحاظ ماهیت و روش علی همبستگی می 
بازه زمانی   گیری حذف سیستماتیک در مجموع شرکت مورد  بوده است که از طریق نمونه   1400الی    1396ساله    5در 

رگرسیون تعمیم یافته و داده های ترکیبی استفاده شد. یافته  مطالعه قرار گرفتند. برای آزمون فرضیه های تحقیق از مدل  
های تحقیق نشان داد بین مشغله حسابرسی و مدیریت سود واقعی و تعهدی رابطه مثبت و معنی داری وجود دارد. به عبارت  

دام به رفتار  دیگر در شرکتهایی که اعضای کمیته حسابرسی دارای چند سمت مدیریتی و اجرایی هستند مدیران شرکتها اق
 نمایند. فرصت طلبانه نموده و اقدام به مدیریت سود می

 . مشغله کمیته حسابرسی، مدیریت سود واقعی، مدیریت سود تعهدی کليدی: اژگانو

 

 مقدمه
ظهور کمیته های حسابرسی به عنوان یک جزء کلیدی از ساختار راهبری شرکتی، همراه با توصیه های خاص در مورد  

ترکیب آنها، تحقیقات دانشگاهی را برای درک بهتر نقش حاکمیتی تشویق کرده است. در طول دو دهه گذشته،  ساختار و  
محققان شواهد تجربی قابل توجهی در مورد استفاده و سودمندی کمیته های حسابرسی ارائه کرده اند. بیشتر این کار بر  

ارتباط ویژگی  اندازه، استقلال، دفعات جلسات و تخصص  ات، بههای حسابرسی که توسط مقررهای کمیتهارزش و  ویژه 
های خاص  ها بر جنبه اند، متمرکز شده است. محققان معمولاً به دنبال بررسی این هستند که آیا این ویژگی تصریح شده 

ران و  ؛ غف2018،  1دهد )بلال گذارد و در نتیجه اثربخشی کمیته حسابرسی را افزایش یا کاهش می رفتار شرکت تأثیر می 
 (.  2015، 3؛ سماها و همکاران 2017، 2اوسالیوان 

(، استقلال )لو  2005؛ یانگ و کریشنان،  2010شواهد نسبتاً قوی وجود دارد که اندازه کمیته حسابرسی )کنت و همکاران،  
یانگ 2014،  5؛ شارما و کوانگ2010،  4و همکاران  ؛ کریشنان( و تعداد جلسات )کنت و  2014،  6(، تخصص مالی )هو و 
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( تأثیر مثبتی بر کیفیت سود شرکت ها دارند. با این حال، شواهد به هیچ وجه در یک جهت نیست. مطالعات  2010،  1همکاران 
ر مورد  های حسابرسی که کمت های کمیته در فرانسه، اسپانیا و  انگلستان نتوانسته اند تأثیر مشابهی پیدا کنند. یکی از جنبه 

کمیته حسابرسی بر اثربخشی آن است. برخی از تحقیقات نشان    توجه دانشگاهیان قرار گرفته است، تأثیر مشغله اعضای
دهند که شرکت با مدیران  دهد که مشغله زیاد مدیران با عملکرد منفی شرکت همراه است و مطالعات دیگر نشان می می

کنند: از یک  ی مدیران منعکس می متضاد دو دیدگاه نظری را در مورد مشغله  های پر مشغله عملکرد بهتری دارد. این یافته 
شود، زیرا زمان مدیران پر مشغله بر روی هر  سو، مشغله اعضای کمیته حسابرسی خطری برای منافع سهامداران تلقی می 

مدیران پرمشغله ممکن    کنند کهشود )یعنی فرضیه مشغله(. از سوی دیگر، برخی استدلال می سمت هیئت مدیره پخش می 
،  2)غفران و همکاران   است به دلیل تقاضای بیشتر برای نظارت با کیفیت بالاتر )به عنوان مثال، فرضیه شهرت( همراه باشند

2022  .) 
علیرغم مطالعات فراوانی که به بررسی تأثیر مشغله مدیران و عدم توافق بر سر تأثیر آن می پردازد، تنها چند مطالعه به  

و  دنبا جیراپورن  استثناها  از  یکی  اند.  بوده  مدیره  هیئت  فرعی  های  کمیته  اعضای  مشغله  بررسی  با  بیشتر  بررسی  ل 
(، که دریافتند مدیرانی که مدیریت بیشتری دارند، کمتر به عنوان اعضای کمیته های فرعی هیئت مدیره  2009همکاران)

( شواهد  2009)  خواهند داشت. با این حال جیراپورن و همکارانشرکت می کنند و در نتیجه، به عنوان ناظران رفتار مؤثرین
ارائه کردند که مدیران به دلیل داشتن چندین سمت در هیئت مدیره از کار در کمیته فرعی منصرف می شوند، بنابراین  

ر مشغله را بر  بینش مستقیمی در مورد تأثیر مشغله بر اثربخشی آنها ارائه نمی دهد. تحقیقات دیگر تلاش کرده اند تأثی
(، یک ارتباط مثبت بین اعضای کمیته حسابرسی که دارای  2015)  3فرآیند گزارشگری مالی بررسی کنند. ولامینک و سارنز 

پیدا کردند. در یک مطالعه استرالیایی، سلطانا و همکاران  یا چند سمت مدیریت هستند و کیفیت گزارشگری مالی   4سه 
الزحمه حسابرسی و تأثیر منفی بر  کمیته حسابرسی با مدیریت اضافی تأثیر مثبتی بر حق  ( دریافتند که تعداد اعضای2019)

های کمیته حسابرسی تأثیر مثبتی هم بر کیفیت حسابرسی و  کنند که مشغله اقلام تعهدی اختیاری دارد آنها استدلال می 
لب ارائه شده در این تحقیق بررسی رابطه  (. باتوجه به مطا 2022)غفران و همکاران،    هم بر کیفیت گزارشگری مالی دارد 

 بین همپوشانی و تخصص رئیس کمیته حسابرسی و شیوه های اجرای حسابرسی داخلی پرداخته شده است. 
 

 مبانی نظری و پيشينه تحقيق

 کميته حسابرسی 

،  1970طول دهه  ( تایید شد. در  NYSEتوسط بورس نیویورک )  1939مفهوم کمیته حسابرسی برای اولین بار در سال  
نقش کمیته حسابرسی به دلیل تقاضاهای زیاد برای حاکمیت شرکتی و پاسخگویی شرکتی بسیار مورد استقبال قرار گرفت.  

( اولین کسی بود که توصیه کرد که شرکت های  SEC، کمیسیون بورس و اوراق بهادار ایالات متحده )1972در سال  
، بورس  1977ان خارج از مدیریت شرکت های مربوطه ایجاد کنند. در سال  دولتی باید کمیته حسابرسی متشکل از مدیر

(  1988)  5  نیویورک ملزم شد که همه اعضای کمیته حسابرسی باید مدیران مستقل باشند. موسسه حسابداران رسمی آمریکا

طه بین کمیته حسابرسی،  را در راب   "ارتباط با کمیته های حسابرسی"در بیانیه های خود در مورد استانداردهای حسابرسی  
( تغییرات عمده قوانین  1999، کمیته روبان آبی )1999حسابرسان مستقل و مدیریت شرکت های دولتی منتشر کرد. در سال  
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مربوط به بهبود اثربخشی کمیته حسابرسی شرکتی را توصیه کرد. پس از فروپاشی شرکت انرون، ورلد کام، و دیگران،  
تصویب شد که به کمیته های حسابرسی قدرت بیشتری    2002ط کنگره ایالات متحده در سال  توس  1آکسلی -قانون ساربانز 

الزامات افشاگر و افشاگر داد. قانون ساربانز مسئولیت ها و اختیارات کمیته    2002آکسلی در سال  -به خصوص در مورد 
ن مستقل بیشتری را شامل شود. شرکت  حسابرسی را افزایش داد. الزامات عضویت و ترکیب کمیته را افزایش داد تا مدیرا 

ها موظف بودند افشا کنند که آیا یک کارشناس مالی در این کمیته حضور دارد یا خیر. علاوه بر این، کمیسوون بورس  
 های حسابرسی پیشنهاد کردند. اوراق بهادار مقررات و قوانین جدیدی را برای تقویت بیشتر کمیته

ارهای مؤثر برای حاکمیت شرکتی شناسایی می شوند که پتانسیل گزارشگری مالی  کمیته های حسابرسی به عنوان ابز
متقلبانه را کاهش می دهند. کمیته های حسابرسی بر مدیریت سازمان، حسابرسان داخلی و مستقل نظارت می کنند تا از  

گزارش کمیته حسابرسی    حقوق صاحبان سهام و منافع آنها محافظت شود. برای حصول اطمینان از حاکمیت شرکتی مؤثر،
باید سالانه در گزارش هیئت مدیره سازمان گنجانده شود و بیان کند که آیا کمیته حسابرسی صورتهای مالی را با مدیریت  

(. کمیته حسابرسی به عنوان ناظر حاکمیت شرکتی  2014،  2)البیدهانی   و حسابرسان داخلی بررسی و بحث کرده است یا خیر
ها یا انتظارات  بینیدقیق، کامل و قابل اعتماد را در اختیار عموم قرار دهد و نباید شکافی برای پیش باید اطلاعات صحیح، 

باقی بگذارد. گزارش روبان آبی توصیه ها و اصول راهنما را برای بهبود عملکرد کمیته های حسابرسی ارائه می کند که در  
کرد حسابرسی از نظر کمیته حسابرسی و مؤسسه حسابرسی  نهایت باید به حاکمیت شرکتی بهتر منجر شود. اهمیت عمل

بیشتر تقویت شده است. استانداردها و اصول حاکمیت شرکتی از قوانین، مقررات    2002توسط قانون ساربینز آکسلی در سال  
. حاکمیت  و قوانین محلی و بین المللی و همچنین از قوانین، آیین نامه های رفتاری و مصوبات سازمان استخراج شده است

ها و ساختارهای کنترلی متمرکز است که توسط آن مدیران در برابر ذینفعان قانونی سازمان پاسخگو  شرکتی بر سیستم 
 (. 2021، 3)الهبابساه و یکینی  هستند 

 

 مدیریت سود 

ارائه داده اند؛ فرنو  مدیریت سود  تعریف مشخص و شفافی از مدیریت سود وجود ندارد. مطالعات گذشته تعاریف مختلفی از
( مدیریت سود را به عنوان دستکاری سود توسط مدیریت به منظور دستیابی به قسمتی از پیش داوریهای  1994همکاران )

 ( مدیریت سود را دخالت هدفمند در فرآیند گزارشگری مالی خارجی با قصد1989)  شیپر مربوط به سود تعریف میکند.

مدیریت سود عبارت است از   مدیریت سود را بدین صورت تعریف مینماید:  (2009)  تحصیل سود تعریف نمود. اسکات
  ( 2008)  انتخاب، به اهداف خاصی نایل آید. روننویاری  انتخاب رویه های حسابداری توسط مدیر تا این که به واسطه این

ارزش سود، برخی از حقایق    مدیریتی قلمداد می کنند که به منظور حداکثر کردن  مدیریت سود را مجموعه ای از تصمیمات
 (. 1399)مرفوع و حسن زاده،  کندبرای مدیریت شناخته شده اند را گزارش نمی کوتاه مدتی که

 

 مدیران پرمشغله و مدیریت سود 

برگزاری چند ریاست به عنوان یک موضوع مهم مطرح شده است زیرا ممکن است بر پتانسیل نظارت مدیران غیرموظف  
بگذارد. از یک طرف، مدیرانی که دارای چندین کرسی در هیئت مدیره هستند ممکن است نشان دهنده تأثیر شهرت  تأثیر 

باشد که به موجب آن مدیرانی که ناظران مؤثرتری در نظر گرفته می شوند، احتمالاً پست های بیشتری در هیئت مدیره به  
کند و آنها را  تر در هیئت مدیره، فرصت آن مدیران را محدودتر می های بیشآنها پیشنهاد می شود. با این حال، داشتن پست 
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ترین مطالعات  ( در یکی از جامع 2006(. فیچ و شیوداسانی )2010دهد )آدامز و همکاران،  تحت فشار زمانی بیشتری قرار می 
دریافتند که شرکت  مدیران خارجی،  به مشاغل  آن مشغول هسمربوط  در  غیرموظفین  اکثریت  با حاکمیت  هایی که  تند، 

تر و حساسیت کمتر مرتبط هستند. جابجایی مدیرعامل به  تر، سودآوری ضعیف شرکتی ضعیف، نسبت بازار به دفتر پایین 
بازده  2006عملکرد شرکت. فیچ و شیوداسانی ) با کاهش  ( همچنین دریافتند که انتصاب یک مدیر غیراجرایی پرمشغله 

ا یک سمت هیئت مدیره دارد، همراه است و خروج یک مدیر پرمشغله تأثیر مثبتی  هایی که در آنهغیرعادی در سایر شرکت 
( بررسی می کند که آیا تعهدات متعدد  2009دارد. در بازده غیرعادی شرکتی که او را ترک می کند. جیراپورن و همکاران ) 

شود که مدیران پرمشغله تمایل دارند  هیئت مدیره بر توانایی مدیران برای انجام وظایف خود تأثیر می گذارد و متوجه می  
 در جلسات کمتری شرکت کنند و کمتر در کمیته های فرعی هیئت مدیره حضور دارند. 

رسد  کنند که با فرضیه شهرت مطابقت دارد که به موجب آن به نظر می با این حال، مطالعات دیگر، شواهدی را گزارش می 
با چندین شرکت از داشتن افراد غیر اجرایی  (  2003برند. برای مثال، فریس و همکاران )سمت هیئت مدیره سود می   ها 

گذارند، اما دریافتند که شرکت منصوب کننده زمانی که  ها تأثیر نمی دریافتند که مدیران پرمشغله بر عملکرد مالی شرکت 
( رابطه مثبتی بین تعداد  2004کند، بازده غیرعادی مثبتی دارد. گل و لیونگ ) یک مدیر مشغول به هیئت مدیره اضافه می 

آیند، یافتند، در حالی که هریس و  مدیران خارجی که توسط غیرموظفین و سطوح شفافیت و نظارت در شرکت به دست می 
عهدی غیرعادی بالاتری  هایی که دارای هیئت مدیره پرمشغله هستند، اقلام تدهند که شرکت( گزارش می 2004شیمیزو )

لاصه، تئوری پیشنهاد می کند که مشغله اعضای هیئت مدیره ممکن است تأثیر مثبت )شهرت( یا  بنابراین، به طور خ   دارند. 
 منفی )مشغله( بر شرکت ها داشته باشد.  

ای فرعی از هیئت مدیره اصلی هستند و معمولاً فقط مدیران غیرموظف  های حسابرسی اساساً کمیته از آنجایی که کمیته 
( فرضیه  2019)  1ای نظری مشابهی اعمال شوند. همانطور که توسط سلطانا و همکاران هرود استدلال هستند، انتظار می 

شهرت استدلال می کند که عضویت در هیئت مدیره ها و کمیته های حسابرسی بیشتر ممکن است نشان دهنده تخصص  
آنجایی که اعض  از  بهبود شهرت اعضای کمیته حسابرسی کمک می کند.  به  بنابراین  و  باشد  ای پرمشغله کمیته  بیشتر 

حسابرسی تجربه و دانش بیشتری به دست می آورند، انتظار می رود که در نظارت خود بر مدیریت مؤثرتر شوند و با بهبود  
(  2005کیفیت گزارشگری مالی مرتبط باشند. برخی از حمایت های تجربی برای این استدلال وجود دارد. یانگ و کریشنان )

ی آمریکایی که اعضای کمیته حسابرسی آنها در هیئت مدیره های خارجی بیشتری حضور  گزارش می دهند که شرکت ها 
( در مطالعه خود بر روی شرکت های فهرست شده  2015)  2دارند، اقلام تعهدی اختیاری سه ماهه کمتری دارند. سارنز 

با افشای مالی با کیفیت بالاتر  بلژیکی دریافتند که اعضای کمیته حسابرسی با سه یا بیشتر کرسی خارج از هیئت مدیره  
های حسابرسی با اعضای بیشتری  ( دریافتند که کمیته 2019مرتبط هستند. در یک مطالعه استرالیایی، سلطانا و همکاران ) 

الزحمه حسابرسی و تأثیر منفی بر استفاده از اقلام تعهدی  های مدیریتی اضافی هستند، تأثیر مثبتی بر حقکه دارای سمت 
دارند. این شواهد با این ایده که اعضای پرمشغله تر کیفیت گزارشگری مالی را افزایش می دهند سازگار است. از  اختیاری 

سوی دیگر، فرضیه مشغله استدلال می کند که خدمت در هیئت مدیره های متعدد و کمیته های حسابرسی و حجم کاری  
بر تمایل مدیران به مدیریت سود به خطر می اندازد. به عنوان  مرتبط، توانایی اعضای کمیته حسابرسی را برای نظارت کافی  

( دریافتند که میانگین تعداد پست های مدیریتی که توسط اعضای کمیته حسابرسی برگزار می  2012مثال، شارما و ایزلین )
داد سایر موقعیت  ( دریافتند که تع 2015شود به طور مثبت با تحریفات مالی مرتبط است. به طور مشابه، تانی و اسمیت )

های تخصصی مالی که توسط اعضای کمیته حسابرسی که کارشناسان مالی هستند، تأثیر منفی بر کیفیت گزارشگری مالی  

 
1 Sultana et al 
2 Sarens  
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( دریافتند که اعضای کمیته حسابرسی با تخصص مالی که در چندین کمیته حسابرسی حضور  2017دارد. کاررا و همکاران )
( مستند می کند که اعضای کمیته حسابرسی  2010)  به طور مشابه، ذالیوال و همکارانرند.  دارند، تأثیر منفی بر کیفیت سود دا

 خبره حسابداری با مدیریت کمتری با مدیریت سود کمتر مرتبط هستند. 
هایی است  کنند که اقدامات بیشتر متوجه شرکت( در گزارش شواهد خود در بریتانیا استدلال می 2004سانگ و ویندرام )

ها  ها از نظر آماری ناچیز هستند، آن های مدیریت بیشتری دارند. در حالی که یافته ها سمت کمیته حسابرسی آن   که اعضای
با افزایش مدیریتخاطرنشان می  های زمانی تأثیر نامطلوبی بر  های خارج از یک حد معین، محدودیتکنند که »احتمالاً 

عات دیگر گزارش می دهند که مشغله کمیته حسابرسی تأثیر قابل  توانایی مدیران برای نظارت مؤثر خواهد داشت. مطال
( هیچ ارتباطی بین تعداد سایر سمتهای  2013توجهی بر کیفیت گزارشگری مالی ندارد. به عنوان مثال، دائو و همکاران )

ای آمریکایی  های از شرکتشوند و هزینه سرمایه سهام برای نمونه مدیر که توسط اعضای کمیته حسابرسی نگهداری می 
دریافتند هیچ ارتباط قابل توجهی بین مدیریت اضافی    ( در مطالعه خود در انگلستان2013پیدا نکردند. حبش و همکاران) 

 که توسط اعضای کمیته حسابرسی و مدیریت سود وجود دارد، پیدا نکردند. 
یر مشغله کمیته حسابرسی بر مدیریت سود  تئوری و شواهد موجود تصویر نسبتاً متفاوتی را بدون اجماع آشکار در مورد تأث

دهد  نشان می دهد. علاوه بر این، بحث قبلی در مورد تأثیر مشغله کمیته حسابرسی بر اثربخشی کمیته حسابرسی نشان می 
ویژه ایالات متحده نباشد. تحول اخیر  های قضایی، به که شواهد از انگلستان ممکن است لزوماً مشابه شواهد سایر حوزه 

هیئتمرکزی کمیته نقش   فرعی  و همچنین مسئولیت های  بریتانیا،  معماری حاکمیت شرکتی  در  های سختی که  مدیره 
با آن روبرو هستند، نشان می  پتانسیل نظارت  دهد که کشتی اعضای کمیته حسابرسی  با  های مدیر اضافی ممکن است 

واهد ترکیبی، ما ذهنی باز داریم و یک فرضیه خنثی  کمیته حسابرسی در محیط بریتانیا تداخل داشته باشند. با توجه به ش
 کنیم.در رابطه با تأثیر مورد انتظار مشغله کمیته حسابرسی بر کیفیت سود ارائه می 

های حسابرسی است. همانطور که آلدامن  اما بحران مالی و پیامدهای آن دوره بسیار مفیدی برای ارزیابی اثربخشی کمیته 

شوک های مالی غیرمنتظره یک محیط منحصر به فرد برای بررسی اثربخشی حاکمیت  "کنند،  ( اشاره می 2016و دانکن )
های پرمخاطب منجر به تأسیس کمیته  شرکتی فراهم می کند. در واقع، در بریتانیا، شکست غیرمنتظره تعدادی از شرکت 

 و متعاقب آن انقلاب در حاکمیت شرکتی شد.  1992در سال   1کادبری 
و سایر اصلاحات نظارتی منجر شد.    2شکست انرون در ایالات متحده مستقیماً به اجرای ساربینز آکسلی به طور مشابه،  

حاکمیت شرکت در  آشکارکننده ضعف  عنوان  به  عمدتاً  جهانی  مالی  بحران  می اگرچه  تلقی  مالی  به طور  های  اما  شود، 
گری مالی  ناسب بودن و کاربرد موضوعات گزارش تری توجه را بر حاکمیت متمرکز کرده است، به ویژه از نظر مگسترده 

 (. 2009خاص و پیامدهای سطوح بالای مالی. ریسک )کرک پاتریک، 
جای تعجب نیست که تحقیقات در مورد علل و پیامدهای بحران مالی بر بانکداری و بخش مالی گسترده تر متمرکز شده  

کند طعمی از چنین کارهایی را که  کنیم، مطالب زیر سعی می های غیرمالی تمرکز می است. با توجه به اینکه ما بر شرکت
تأثیر بحران مالی بر  ممکن است برای مطالعه ما مرتبط باشد، به تصویر بکشد. ویلیامز و همکاران در مطالعه  ای درباره 

افشای بیشتر در    ( دریافتند که شرکت ها با ارتقای استقلال هیئت مدیره خود و ارائه2015)  های استرالیایی حاکمیت شرکت
( در ارزیابی خود از درس های حکمرانی برای بانک ها  2013مورد مهارت های فردی مدیران خارجی پاسخ دادند. هاپت )

فدا کردن   احتمالی  پیامدهای  و  غیر مجریان  میان  در  فقدان تخصص صنعت  بر  بحران،  از  مالی پس  و سایر موسسات 

 
1 Cadbury 
2 Sarbanes-Oxley 
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(  2012مطالعه کمیته های حسابرسی در طول بحران، آلدامن و همکاران )تخصص به خاطر استقلال تمرکز می کند. در  
 دریافتند که کمیته های حسابرسی با تخصص مالی بیشتر و تعداد مدیران اضافی بیشتر با عملکرد مالی بهتر مرتبط هستند. 

شرکتی همراه بوده است.  بحران ها و شکست های شرکتی پرمخاطب تقریبا همیشه با تأملاتی در مورد کفایت حاکمیت  
 . رود شرکت ها بیشتر خود را تقویت کنندبنابراین، ما انتظار می 

ترتیبات حاکمیتی پس از بحران و کمیته های حسابرسی احتمالاً بخش مهمی از این تلاش خواهند بود. علاوه بر این،  
ازتاب پس از بحران بر ماهیت و کیفیت  ( و دیگران تاکید کردند، بیشتر ب2013(، هاپت )2009همانطور که کرکپاتریک )

می  انتظار  بنابراین،  است.  شده  متمرکز  مالی  شرکتافشاهای  و  رود  کنند  تمرکز  خود  حسابرسی  کمیته  اثربخشی  بر  ها 
های حسابرسی در دوره پس از بحران روی به حداقل رساندن مدیریت سود تمرکز کنند. در نتیجه، ممکن است انتظار  کمیته

های متعدد اعضای کمیته حسابرسی وجود داشته  تر بین کیفیت سود و تعداد مدیریتکه یک رابطه ضعیف  داشته باشیم
ها را تشویق به استفاده از اعضای  باشد. از سوی دیگر، همانطور که قبلاً بحث شد، بحران مالی نیز ممکن است شرکت 

 اشد. های مدیریتی بیشتری هستند، داشته بکمیته حسابرسی که دارای سمت
های حسابرسی و کاهش بالقوه توانایی آنها برای نظارت کافی بر مدیریت سود  تر شدن کمیته تواند منجر به شلوغ این می 

ها را  های حسابرسی را افزایش دهد و شرکت رود این بحران تمرکز بر اهمیت کمیته شود. بنابراین، در حالی که انتظار می 
تر را  تر و پرمشغله بهبود بخشند، در انجام این کار، ممکن است استفاده از اعضای با تجربه تشویق کند تا تلاش خود را  

بینی اینکه کدام یک  تشویق کند که ممکن است به دلیل مشغله کاری بر خلاف کیفیت سود باشد. از این قبیل اعضا پیش 
 های رقیب غالب خواهد بود، دشوار است. از این استدلال 

ها از اعضای پرمشغله کمیته حسابرسی در شرایطی که مشغله بر اثربخشی کمیته تأثیر منفی  ه شرکتانتظار می رود ک
گذارد، استفاده نکنند. این احتمالاً هر گونه تأثیر منفی مشغله را بر کیفیت درآمد این شرکت ها از بین می برد یا به طور  می

تری از برخی  شده سطوح پایین تر فهرست های کوچک شرکترود  قابل توجهی کاهش می دهد. از سوی دیگر، انتظار می
(. بنابراین، مشغله مدیران ممکن است بر رفتار آنها، از  2017های حاکمیتی مرتبط داشته باشند )غفران و اوسالیوان، ویژگی 

ه در معرض  شدتر فهرستهای کوچک جمله نظارت بر مدیریت سود، تأثیر منفی بگذارد. همچنین انتظار میرود که شرکت 
 نظارت خارجی بسیار کمتری از ترتیبات حاکمیتی خود، از جمله حساسیت مشغله هیئت مدیره به کیفیت سود، قرار گیرند.  

 

 تحقيق  پيشينه
های کمیته حسابرسی بر مدیریت سود بررسی می نمایند، یافته های تحقیق نشان  (، تأثیر مشغله 2022)  غفران و همکاران 

میته حسابرسی تأثیر منفی بر کیفیت سود دارد، که نشان می دهد اعضایی که تعداد کرسی های  داد که مشغله اعضای ک
مخرب   تأثیر  همچنین  دارند.  دستکاری سود  برای  مدیران  تمایل  در  کمتری  نظارتی  نقش  دارند،  بیشتری  مدیره  هیئت 

در مورد مدیریت  کمیته پرمشغله در طول بحران مالی آشکارتر است و  آن مشاهده  های حسابرسی  از  واقعی، پس  سود 
 شود.  نمی 

و همکاران  اثربخشی کمیت2021)  تموبیز  بین  ارتباط  بررسی  به  داخلی (،   و شیوه های    ه حسابرسی، عملکرد حسابرسی 
گزارش دهی پایداری پرداختند. نتایج نشان داد که اثربخشی کمیته حسابرسی و عملکرد حسابرسی داخلی  به طور مثبت و  

ا شیوه های گزارش دهی پایداری مرتبط هستند. همچنین اثربخشی کمیته حسابرسی و عملکرد حسابرسی  قابل توجهی ب
 داخلی  به طور قابل توجهی با شاخص های اقتصادی و اجتماعی و شاخص های پایداری محیطی مرتبط هستند.  
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در نظارت بر مدیریت بسیار مؤثر  های اعضای کمیته حسابرسی  ( نشان دادند که طیف وسیعی از مهارت 2020انی و یان )
از محافظه کاری   بیشتر اعضای کمیته و حمایت  تعداد  آنها،  است. استقلال اعضای کمیته، تخصص حسابداری و مالی 

 حسابداری نقش اساسی در محدود کردن رفتارهای فرصت طلبانه مدیریت دارد. 
ه حسابرسی و مدیریت سود تعهدی پرداختند. نتایج  های کمیت(، به بررسی رابطه بین ویژگی 1400)   تجویدی و قائم پناه

پژوهش حاکی از این است که مشارکت کارشناسان مالی در کمیته حسابرسی، افزایش استقلال و اندازه کمیته حسابرسی  
استقلال  بین   (Ç) با مدیریت سود کمتر، رابطه معناداری دارد. همچنین، نتایج پژوهش حاکی از وجود رابطه یو وارونه شکلی

از رفتارهای  باشد. بهکمیته حسابرسی و مدیریت سود می  عبارت دیگر، استقلال کم کمیته حسابرسی قادر به جلوگیری 
(، استقلال  %50طلبانه مدیران نخواهد بود. بنابراین، زمانیکه اکثریت اعضای کمیته حسابرسی مستقل باشند )بیش از  فرصت

 (È) گردد. علاوه براین، نتایج پژوهش حاکی از وجود رابطه یو شکلیسود می کمیته حسابرسی منجر به کاهش مدیریت 

  12راستا، برگزاری جلسات ماهانه کمیته حسابرسی )باشد. در این بین تعداد جلسات کمیته حسابرسی و مدیریت سود می 
یته حسابرسی از طریق حداقل  جلسه در سال( بیشترین اثربخشی را در جلوگیری از مدیریت سود دارد. تعداد موثر جلسات کم

 .باشدترین سطح اقلام تعهدی اختیاری میگردد؛ که منعکس کننده پایین منحنی )سطح کمینه( تعیین می 

های کمیته حسابرسی شامل اندازه کمیته حسابرسی و تخصص  (، به بررسی رابطه بین ویژگی 1399)  قائمی و همکاران 
دهنده آن است که بین هر دو  ریت سود پرداختند. نتایج حاصل از پژوهش نشان های داخلی و مدیکمیته حسابرسی با کنترل 

های داخلی و مدیریت  ویژگی کمیته حسابرسی )اندازه کمیته حسابرسی و تخصص کمیته حسابرسی( با ضعف در کنترل
 . داری وجود نداردسود رابطه منفی و معناداری وجود دارد اما بین اندازه کمیته حسابرسی و مدیریت سود رابطه معنا 

(، رابطۀ تخصص حسابداری و مالی در کمیتۀ حسابرسی با مدیریت انتظارات را مورد بررسی قرار  1397)  کرمی و همکاران
انتخاب    1395تا    1391های  شده در بورس اوراق بهادار تهران، طی سال شرکت پذیرفته   112ای از  منظور، نمونهدادند. بدین 

حضور اعضای متخصص در کمیتۀ حسابرسی، بر احتمال رخداد مدیریت انتظارات و    ا نشان داد هشد. نتایج آزمون فرضیه
 . یابدگذارد؛ اما میزان مدیریت انتظارات کاهش میایجاد اختلاف سود نامنفی حاصل از آن تأثیر نمی 

 

 روش تحقيق 
است. هدف تحقیق کاربردی، توسعه دانش  تحقیق حاضر از نظر طبقه بندی بر مبنای هدف، از نوع تحقیقات کاربردی  

کاربردی در یک زمینه خاص است. هم چنین تحقیق حاضر، از نظر روش و ماهیت از نوع تحقیق همبستگی است. در این  
تحقیق هدف، تعیین میزان رابطه متغیر هاست. برای این منظور بر حسب مقیاس های اندازه گیری متغیر ها، شاخص های  

   .شود  مناسبی اختیار می
صورتهای مالی و یادداشتهای توضیحی همراه صورتهای مالی شرکتهای   اطلاعات مورد نیاز شرکتهای منتخب با مراجعه به

نتایج    اند. در نهایت،  گردآوری شده   و نرمافزار رهآورد نوین  موجود در سامانه کدال   پذیرفته شده در بورس اوراق بهادار تهران 
، برای تجزیه و  تحقیق شود. در این    می Eviews8 افزار  محاسبات آماری وارد نرم بمنظور  گیری متغیرها،  حاصل از اندازه

 شود.  رگرسیون حداقل مربعات معمولی بصورت داده ترکیبی استفاده می  ها، از الگوی تحلیل اطلاعات و آزمون فرضیه 
است که به ویژگی زیر    1400تا    1396تهران سال  شده در بورس اوراق بهادار  های پذیرفته جامعه آماری این تحقیق شرکت

 داشته باشند. 

 اسفند ماه هرسال باشد.  29( دوره مالی  شرکت منتهی به  1

 . شرکتها در طی دوره مورد بررسی تغییر دوره نداده باشند  (2
   .باشد دسترس  شرکتها در ( اطلاعات3
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 .دباشن  نداشته معاملاتی ( شرکتها درطی دوره مورد بررسی وقفه4
گذاری، لیزینگ و شرکت بیمه از نمونه تحقیق حذف می  گری مالی و سرمایههای واسطهها، نهادهای مالی، شرکت( بانک 5

 گردند. 
 باشد. ( می5× 102)  مشاهده 510شرکت و  102باتوجه به محدودیتهای فوق نمونه نهایی تحقیق شامل 

 

 فرضيه های تحقيق 

 حسابرسی بر مدیریت سود تعهدی تاثیر معنی داری دارد. فرضیه اول: مشغله اعضای کمیته 

 فرضیه دوم: مشغله اعضای کمیته حسابرسی بر مدیریت سود واقعی تاثیر معنی داری دارد. 
 

 متغيرهای تحقيق

 متغير وابسته 

 مدیریت سود 

 سود، در نظر گرفته خواهد شد. گیری مدیریت سود در تحقیق پیش رو دو معیار مدیریت اقلام واقعی و تعهدی برای اندازه 

 

 گيری مبنای تعهدی مدیریت سود اندازه 
شده  اصلاح   1995وسیله دچو و اسلون در  شده جونز که به گیری اقلام تعهدی اختیاری مدیریت سود، از مدل تعدیل برای اندازه 

 است، استفاده خواهیم نمود. 

1) 
TAi,t

ATi,t−1
= β° + β1

1

ATi,t−1
+ β2 (

∆SALi,t

ATi,t−1
−

∆ARi,t

ATi,t−1
) + B3

PPEi,t

ATi,t−1
+ εi,t 

 
 که در این مدل: 

iشرکت : . 
t سال : . 

ATi, t −  . i( برای شرکت t-1)در انتهای سال  t ها در ابتدای سال : جمع دارائی 1
PPE i, t آلات و تجهیزات در سال : مبلغ ناخالص اموال، ماشین t  برای شرکتi . 

AR∆:  ها و  اسناد دریافتنی طی سال تغییرات در حسابt-1  تاt  برای شرکتi . 

TA های شرکت: جمع دارایی . 
SAL∆تغییرات درآمد طی سال :  t-1  تا t  برای شرکتi . 

𝜀:  مانده مدلباقی . 

 

 مدیریت سود واقعی 

ازسه معیار سطح غیر عادی اقلام تولیدی، سطح    1( 2010گیری مدیریت سود واقعی همچون کوهن و زاروین ) برای اندازه 
گیری این سه معیار به ترتیب  شود. برای اندازهغیرعادی اقلام اختیاری، سطح غیرعادی جریان نقدی عملیاتی استفاده می 

غیر  دهنده سطح    )جزء باقیمانده معادله رگرسیون( نشان   ε  هاشود و در همه آن های رگرسیون زیر استفاده می از مدل 

 
1 Cohen & Zarowin 
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عادی متغیر برآورد شده است. سه معیار معیار سطح غیرعادی اقلام تولیدی، سطح غیرعادی اقلام اختیاری، سطح غیرعادی  
جریان نقدی عملیاتی از طریق تحلیل عاملی تبدیل به معیار واحد خواهد شد و به عنوان متغیر وابسته در مدل رگرسیونی   

 گیرد. مورد استفاده قرار می 

 

 ادی اقلام توليدیسطح غيرع
می  استفاده  غیرعادی  تولید  برآورد  برای  زیر  به مدل  به نحویشود  مدل  باقیمانده  غیرعادی  که  تولید  اقلام  معیار  عنوان 

(ABPROD درنظرگرفته )(2010)کوهن و زاروین،  شده است . 
PRODi,t

ATi,t−1
= β0 + β1

1

ATi,t−1
+ β2

SALEi,t

ATi,t−1
+ β3

∆SALEi,t

ATi,t−1
+ β3

∆SALEi,t−1

ATi,t−1
+ 𝜺𝒊,𝒕 

 
SALEدرآمد فروش شرکت : . 

PROD:  هزینه تولیدی شرکتi  کهبرابر مجموع هزینه کالای فروش رفته و تغییرات در موجودی از سالt-1  تا t . 
AT ارزش دفتری دارایی شرکت :i   در سالt-1 . 

ε:  مانده مدلباقی . 

 

 سطح غيرعادی اقلام اختياری
اندازه  اختیاری غیرعادیاست.ما هزینه گیری کیفیت  معیار دیگر  اقلام  واقعی  اختیاری عادی رابهسود  زیر  های  وسیله مدل 

 شده است. ( در نظر گرفتهABDISXعنوان معیار اقلام اختیاری غیرعادی )زنیم و با باقیمانده مدل بهتخمین می 
DISXi,t

ATi,t−1
= β0 + β1

1

ATi,t−1
+ β2

SALEi,t−1

ATi,t−1
+ εi,t 

 
های تحقیق و  )هزینه های تبلیغات است  و توسعه و هزینه های تحقیق  ( برابر است با مجموع هزینه DISXاقلام اختیاری )

 . (دهیمر غیر این صورت صفر قرار می توسعه در صورت در دسترس بودن لحاظ خواهد شد ود

 

 سطح غيرعادی جریان نقدی عملياتی 
دهنده سطح غیرعادی  مانده مدل زیرنشان کنیم. باقی اده می برای برآورد جریان وجه نقد عملیاتی عادی از مدل زیر استف

 ( استABCFOجریان نقدی عملیاتی )
 

CFOi,t

ATi,t−1
= β0 + β1

1

ATt−1
+ β2

SALEi,t

ATi,t−1
+ β3

∆SALEi,t

ATi,t−1
+ εi,t 

 
 ( از صورت جریان وجوه نقد شرکت استخراج می شود. CFO) جریان نقد عملیاتی 

 

 متغير مستقل تحقيق 

 ( AC bussyness)  حسابرسی مشغله کميته 

 از چندین متغیر برای محاسبه میزان مشغله کمیته حسابرسی استفاده می شود. 
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ابتدا، میانگین تعداد سمتهایی که توسط اعضای کمیته حسابرسی در هر شرکت اشغال شده تقسیم بر تعداد اعضای کمیته  
 حسابرسی محاسبه می شود.  

 اقل دو سمت مدیریتی اضافی دارند محاسبه میگردد.دوم، نسبت اعضای کمیته حسابرسی که حد
تعداد پست های اضافی کمیته حسابرسی که توسط اعضای کمیته حسابرسی اشغال می شود شناسایی کرده و بر    سوم،

 تعداد اعضای کمیته حسابرسی تقسیم می شود.  
های اضافی  ستفاده میشود تا تعداد مدیریت رئیس کمیته حسابرسی، از یک متغیر مجزا ا  چهارم، برای تجزیه و تحلیل مشغله 

 شود شناسایی شود. که توسط رئیس کمیته حسابرسی تصاحب می 
 (. 2022گردد )سعید و همکاران ،در نهایت از مجموع معیارهای بالا متغیر مشغله کمیته حسابرسی محاسبه می

از گزارشات هیئت مدیره استفاده  برای استخراج داده های مربوطبه سمت های اضافی اعضا و رئیس کمیته حسابر سی 
 میشود. 

 

 متغيرهای کنترلی

 (ACsize)  اندازه کميته حسابرسی

 . برابر است با لگاریتم طبیعی تعداد اعضای کمیته حسابرسی 

 

 ( ACindpاستقلال کميته حسابرسی) 
 مستقل عضوی گردد. عضواز تقسیم تعداد اعضای مستقل یا غیر موظف کمیته بر کل اعضای کمیته حسابرسی محاسبه می 

 موجب جانبداری باشد، اثرگذار وی مستقل تصمیم گیری بر که غیرمستقیم یا مستقیم منافع یا رابطه هرگونه فاقد است

  گردد  سهامداران یکسان منافع رعایت عدم سبب یا شود ذینفعان سایر یا سهامداران از خاصی گروه یا فرد منافع از وی
 (. 1391حسابرسی،  )منشور کمیته 

 

 (ACmeet) تعداد جلسات کميته حسابرسی 

 برابر است با لگاریتم طبیعی ازتعداد جلسات برگزار شده توسط کمیته حسابرسی در طی دوره مالی مورد بررسی. 

 

 (ACExper)  تخصص اعضای کميته حسابرسی
اگر یکی ازاعضای کمیته حسابرسی دارای  تحصیلات دانشگاهی در رشته حسابداری و مالی داشته باشد مقدار این متغیر  

 برابر با یک ودرغیر این صورت برابر با صفر خواهد بود.  
Loos  برابر با صفر خواهد  : اگر شرکت در طی دوره مالی زیان داشته باشد مقدار این متغیر برابر با یک و در غیر اینصورت

 بود. 
Sizeلگاریتم طبیعی کل داراییها در پایان دوره مالی  : . 

Leverage : نسبت کل بدهی به کل داراییهای شرکت در پایان دوره مالی . 

ROA :نرخ بازده داراییها. سود قبل از کسر مالیات تقسیم بر کل داراییها شرکت در پایان دوره مالی . 

Bigمان حسابرسی، حسابرسی شود مقدار این متغیر برابر با یک و در غیر اینصورت برابر با صفر  : اگر شرکت توسط ساز
 خواهد بود. 
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Logauditfee لگاریتم طبیعی حق الزحمه حسابرسی : . 
Iindependent Directors: .برابراست با نسبت اعضای غیرموظف به کل اعضای هیئت مدیره 

 

 مدل آزمون فرضيه ها 
 (، از مدل رگرسیونی زیر استفاده می شود: 2022فرضیه های تحقیق مطابق با تحقیق سعید و همکاران )برای آزمون 

 مدل آزمون فرضیه اول: 
AEMi,t = β0 + β1ACbussyness + β2ACsizei,t + β3ACindpi,t + β4ACmeeti,t

+ β5ACExperi,t+β6SIZEi,t + β7Leveragei,t + β8Iindependent Directors i,t
+ β9Logauditfeei,t + β10Bigi,t+β11ROAi,t + β12LOOSi,t + εi,t 

 مدل آزمون فرضیه دوم: 

REMi,t = β0 + β1ACbussyness + β2ACsizei,t + β3ACindpi,t + β4ACmeeti,t

+ β5ACExperi,t+β6SIZEi,t + β7Leveragei,t + β8Iindependent Directors i,t
+ β9Logauditfeei,t + β10Bigi,t+β11ROAi,t + β12LOOSi,t + εi,t 

 

REMعی: مدیریت سود واق . 

AEM: مدیریت سود تعهدی . 
AC busyness: مشغله کمیته حسابرسی . 

Acsize: اندازه کمیته حسابرسی . 

Acindpاستقلال کمیته حسابرسی : . 
Acmeetتعداد جلسات کمیته حسابرسی : . 

ACExper: تخصص کمیته حسابرسی . 

Loos :زیان شرکت . 

Sizeاندازه شرکت : . 

Leverage: اهرم مالی . 
ROA:  بازده داراییهانرخ . 

Big: اندازه موسسه حسابرسی . 

Logauditfee: الزحمه حسابرسیحق . 

Iindependent Directors  استقلال هیئت مدیره : . 

 

 یافته های تحقيق 
اضافی   آزمونهای  آوردن  از  سود  مدیریت  محاسبه  جانبی جهت  مدلهای  به  مربوط  های  آزمون  بودن  به حجیم  توجه  با 

 . گرددمدلهای اصلی تحقیق برای آزمون فرضیه ها ارائه میخودداری نموده و 
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 آزمون عدم همبستگی ميان متغيرهای مدل  

 
 آزمون عدم هم بستگی متغيرهای مدل اصلی: (1) جدول

 متغیر 
ACBU

SSYNE

SS 

ACSIZE ACINDP ACMEET 
ACEX

PER 
LOOS SIZE 

LEVERA

GE 
ROA BIG 

LOG

AUD

ITFE

E 

IINDEP

ENDEN

T 

ACBUSSY
NESS 

1            

ACSIZE 
 -0/002 1           

ACINDP  -0/024  -0/22 1          

ACMEET 0/041  -0/05 0/002 1         

ACEXPER  -0/001 0/05 0/45  -0/056 1        

LOOS 0/019  -0/002  -0/004  -0/015  -0/057 1       

SIZE 0/123  -0/025 0/049  -0/112  -0/047 0/068 1      

LEVERAG
E 

0/021  -0/062  -0/069  -0/051  -0/03 0/37 0/029 1     

ROA  -0/07 0/042 0/034 0/057 0/067  -0/37 0/016  -0/51 1    

BIG  -0/09 0/197 0/06 0/047 0/003  -0/117  -0/068  -0/19 0/179 1   

LOGAUDI
TFEE 

 -0/058 0/05 0/105 0/001 0/045 0/003 0/035  -0/15 0/08 0/323 1  

IINDEPE
NDENT 

 -0/04  -0/069 0/062  -0/041  -0/057  -0/008  -0/038 0/016 0/044  -0/029  -0/059 1 

تحلیل  ( که نتایج  -1+ یا  1( مشخص گردید ضریب همبستگی خیلی زیاد یا خیلی کم )نزدیک به  1با توجه به نتایج جدول )
 رگرسیونی را تحت تأثیر قرار دهد مشاهده نمی شود. در نتیجه همبستگی و هم خطی میان متغیرهای مستقل وجود ندارد. 

 

 آزمون مانایی متغيرهای مدل

 آزمون همبستگی مقاطع 
  انجام آزمون پایایی داده قبل از   های ترکیبی، لازم است آزمون پایایی متغیرها انجام شود. اما  قبل از برآورد الگوی داده

  واحد مناسب انجام شود. آزمونهای مختلفی   انتخاب آزمون ریشه  های ترکیبی، باید آزمون وابستگی بین مقاطع به منظور
بررسی داده  پایای  جهت  اول  متغیرهای  گام  در  آنها  بین  از  مناسب  آزمون  انتخاب  که  دارد  وجود  ترکیبی   های 

بین مقاطع از آزمون وابستگی بین   به منظور بررسی وابستگی   (. 2005  بالتاجی، )  عی است نیازمند بررسی وجود وابستگی مقط
است، استفاده شده است. در صورت تایید وابستگی  (  2004)  پسران  که نسخه تکمیل شده آزمون  (2015)   نمقاطع پسرا 

،  (LIC)  1نظیر آزمون لوین، لین و چو های ترکیبی    استفاده از روشهای مرسوم ریشه واحد داده  ترکیبی،  های  مقطعی در داده
افزایش خواهد داد. برای رفع این مشکل آزمونهای   کاذب را  احتمال وقوع نتایج ریشه واحد(،  IPS)   2ن شی    پسران و   ایم،

  ( CIPS) 3با وجود وابستگی مقطعی پیشنهاد شده است که آزمون ریشه واحد پسران  های ترکیبی متعددی ریشه واحد داده 
آماره آزمون پسران از توزیع نرمال استاندارد پیروی کرده و توانایی کاربرد در پانلهای متوازن و غیر متوازن  است.    جمله از آن

آزمون آنست که پسماندها همبسته نیستند و در  اثرات ثابت و و تصادفی را دارد. فرضیه صفر در این  تیجه  ن  و مدلهای 
 ی مقطعی پسماندهای مدل در جدول زیر ارائه شده است. وابستگی مقطعی وجود ندارد. نتایج آزمون وابستگ 

 

 

 
1 Levin, Lin & Chu t(LLC) 
2 Im, Pesaran and Shin W-stat(IPS) 
3 Pesaran’s Cross-Section Test 
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 نتایج آزمون همبستگی مقاطع  :(2جدول )
 احتمال  آماره  آزمون مدل 

 Pesaran’s Cross-Section Test 27/7 251/0 1 مدل

 Pesaran’s Cross-Section Test 51/7 25/0 2 مدل

شود  رد نمی  95/0داری  است فرضیه صفر در سطح معنی  0/ 05بیشتر از  و احتمال آزمون پسران که    3به نتایج جدول  با توجه  
به عبارت دیگر پسماندها در میان مقاطع همبستگی ندارند و وابستگی مقطعی وجود ندارد. با توجه به عدم وابستگی مقاطع  

ه صفر بیانگر وجود ریشه  در آزمون ریشه واحد فرضی  گیرد. صورت می   لوین، لین و چو آزمون ریشه واحد با استفاده از روش
درصد فرضیه صفر پذیرفته نمی شود. نتایج    95باشد به احتمال    0/ 05واحد بوده و در صورتیکه احتمال جدول کوچکتر از  

 باشد: ( می2حاصل از آزمون ریشه واحد برای متغیرهای مدل به شرح جدول )
 نتایج آزمون مانایی متغيرهای مدل اصلی  :(3جدول )

 Levin,lin&chut متغیر

 احتمال  آماره 

REM 42/87 - 000/0 

AEM 99/16 - 000/0 

ACBUSSYNESS 89/44 - 000/0 

ACSIZE 54/2 - 000/0 

ACINDP 07/6 - 000/0 

ACMEET 7/47 - 000/0 

ACEXPER 1/58 - 000/0 

LOOS 9/15 - 000/0 

SIZE 25/14 - 000/0 

LEVERAGE 59/18 - 000/0 

ROA 85/17 - 000/0 

BIG 85/72 - 000/0 

LOGAUDITFEE 25/14 - 000/0 

IINDEPENDENTDIRECTORS 22/51 - 0000/0 

آزمون لوین لین و چو انجام شده در سطح  ( مشخص گردید که تمامی متغیرها بر اساس  3با توجه به نتایج حاصل از جدول )
 مانا هستند.  

 

 آزمون نرمال بودن جملات خطا مدل 
  BJ یا به اختصار    (Jarque- Bera)  برا -یکی از متداول ترین آزمون های به کار رفته به منظور نرمالیتی، آزمون جارک

با فرض صفری مبنی برنرمالیتی توزیع خطاها، تبعیت میکند. در    2با درجه آزادی    2χمیباشد. آماره آزمون از یک توزیع  
معنی دار    BJ  صورتیکه پسماندها به صورت نرمال توزیع شده باشند، هیستوگرام باید به صورت زنگوله ای بوده و آماره 

  05/0داده شده در پایین صفحه مربوط به آزمون نرمالیتی باید بزرگتر از    p-valueنخواهد بود. این بدین معنی است که  
(. جدول زیر نتایج حاصل از آزمون نرمالیته  1389  )بدری و عبدالباقی،  رد نشود  %5باشد تا فرضیه صفر نرمالیتی در سطح  

 است، در نتیجه فرضیه  0/ 05برای باقیمانده های مدل بزرگتر از  p-valueجه به اینکه پسماند مدل را نشان میدهد. با تو

0H (.  1389 )بدری و عبدالباقی،  .ت خطا در مدل مذکور پذیرفته میشومبنی برنرمال بودن جملا 
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 نتایج آزمون نرماليته باقيمانده مدل  :(4) جدول
 احتمال  مقدار  مدل اصلی

 051/0 95/8 1 مدل

 068/0 26/18 2 مدل

 

 آزمون همسانی واریانس جملات خطا مدل 

  در مدل،   ناهمسانی واریانس  یکی از پیش فرض های مدل رگرسیون، ثابت بودن واریانس خطا است. به طوری که با وجود 
یق  کند. در این تحقمیتغییر    واریانس متغیر وابسته که برابر با واریانس پسماند است  ، متغیر مستقل  در  افزایش یا کاهش

شود. در این روش، فرض  گادفری استفاده می- در داده های ترکیبی از روش بروش پاگان  برای بررسی همسانی واریانس ها
( نتایج حاصل  5نظر گرفته می شود. جدول )صفر مبنی بر همسانی واریانس ها و فرض مخالف آن ناهمسانی واریانس ها در  

 از آزمون ناهمسانی مدل را نشان می دهد. 
 نتایج حاصل از آزمون ناهمسانی در مدل :(5) جدول
 احتمال  مقدار روش مدل اصلی 

Method Value P-value 

 Bartlett 11/2 08/0 5 مدل

 Bartlett 63/3 162/0 6مدل 

توان نتیجه گرفت که جملات خطای  است می  0/ 05بدست آمده در جدول بالا که بیشتر از  داری  با توجه به سطح معنی 
 مدل دارای واریانس همسان میباشند. 

 

 نتایج آزمون اف ليمر و هاسمن مدل تحقيق 
لیمر کوچکتر از   Fبدست آمده از آزمون   P-valueلیمر مدل را نشان می دهد. با توجه به اینکه  F( نتایج آزمون 7جدول )

 استفاده خواهد شد.  (Panel)از مدل داده های پانل   صد است، به منظور برآورد این مدلدر 5
 )چاو( مدل  اول تحقيق آزمون اف ليمر :(6جدول )

 نتیجه آزمون  P-Value مقدار آماره  مدل 

 Panel 000/0 53/3 لیمر F 1مدل 

 Panel 0044/0 50/1 لیمر F 2مدل 

شود که آیا عرض از مبدأ بصورت اثرات ثابت است یا اینکه در ساختار  در مرحله بعد به بررسی این موضوع پرداخته می
کند. همانطور که در فصل سوم گفته شد آماره این آزمون که برای تشخیص   واحدهای مقطعی بصورت تصادفی عمل می

دو با درجه آزادی برابر با تعداد متغیرهای    - های واحدهای مقطعی است دارای توزیع کایاثرات ثابت یا تصادفی بودن تفاوت
بدست    P-value( نتایج مربوط به آزمون هاسمن مدل های را نشان می دهد.  با توجه به اینکه  6)  مستقل بوده است. جدول

،  شود که الگوی مناسبمدل توجیه میدرصد است، به منظور برآورد این  5آمده از آزمون هاسمن در مدلهای فوق کمتر از 
 باشد.  الگوی مبتنی بر الگوی اثرات ثابت می

 نتایج آزمون هاسمن مدل تحقيق (:7) جدول
 نتیجه آزمون  P-Value مقدار آماره  مدل 

 (FE)اثرات ثابت Cross-section Random 66/93 0000/0 1مدل 

 (FE)اثرات ثابت Cross-section Random 31/21 025/0 2مدل 
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 های تحقيق آزمون فرضيه
 1نتایج حاصل از برآورد مدل :(8) جدول

 AEMمتغیر وابسته: 

 t P-valueآماره ضریب برآورد شده متغیر

 33/0 95/0 353/0 عرض از مبدا 

ACBUSSYNESS 036/0 66/3 0003/0 

ACSIZE 03/0 75/0 453/0 

ACINDP 031/0 - 75/0 - 453/0 

ACMEET 258/0 23/5 000/0 

ACEXPER 061/0 19/2 0286/0 

LOOS 006/0 268/0 788/0 

SIZE 013/0 - 71/0 - 478/0 

LEVERAGE 178/0 9/2 003/0 

ROA 183/0 32/4 000/0 

BIG 001/0 034/0 972/0 

LOGAUDITFEE 054/0 - 54/2 - 011/0 

IINDEPENDENTDIRECTORS 086/0 - 53/2 - 011/0 

 32/0 ضریب تعین تعدیل شده: 51/0 ضریب تعین:

 F0000/0:احتمال آماره  F :25/2آماره  07/2 آماره دوربین واتسون:

کند که مشغله اعضای کمیته حسابرسی بر مدیریت سود تعهدی تاثیر معنی داری دارد. همانگونه  فرضیه اول تحقیق بیان می
)احتمال آماره( محاسبه شده برای متغیرمستقل مشغله اعضای    P-value( نشان می دهد،  8که نتایج مندرج در جدول )

( می  0/ 036ی آن متغیر )  درصد و ضریب برآورد شده  5(، کمتر از سطح خطای  ACBUSSYNESSکمیته حسابرسی )
باشد. در نتیجه می توان اظهار داشت که این متغیر با متغیر وابسته ارتباط مثبت و معنی داری دارد. به عبارت دیگر، مشغله  
 اعضای کمیته حسابرسی بر مدیریت سود تعهدی تاثیر مثبت و معنی داری دارد. بنابراین فرضیه اول تحقیق تایید می گردد. 

( تعداد جلسات کمیته  LEVERAGE)  ( و اهرم مالی ROAاز بین متغیر های کنترلی متغیر نرخ بازده داراییها )همچنین  
( رابطه مثبت و معنی داری با مدیریت سود تعهدی  ACMEET)  ( و تخصص کمیته حسابرسی ACMEET)  حسابرسی 

( LOGAUDITFEE)  ( و حق الزحمه حسابرسی IINDEPENDENTDIRECTORSدارد و استقلال هیئت مدیره )
 رابطه منفی و معنی داری با متغیر وابسته دارد.  

است. این عدد نشان    51/0( مشاهده می شود ضریب تعیین این مدل تقریباً  8در جدول )  1همچنین طبق نتایج برآورد مدل  
اره دوربین واتسون  درصد تغییرات متغیر وابسته، توسط متغیرهای مستقل مذکور قابل تبیین است. مقدار آم  51می دهد که  

( را نشان میدهد که نشان دهنده عدم همبستگی جملات خطا در مدل می باشد.)تأیید  07/2، ) 5/2و    1/ 5نیز عددی بین  
درصد است و از آنجائیکه، آماره    5کوچکتر از     F( آزمونF)احتمال آماره    -value  pیکی از مفروضات رگرسیون(. به علاوه  

F    معنی دار بوده و از اعتبار بالایی    %95می دهد در نتیجه می توان گفت این مدل با احتمال  اعتبار کلی مدل را نشان
 برخوردار است. 
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 2نتایج حاصل از برآورد مدل :(9) جدول
 REMمتغیر وابسته: 

 t P-valueآماره ضریب برآورد شده متغیر

 353/0 - 92/0 - 91/0 عرض از مبدا 

ACBUSSYNESS 246/0 56/7 000/0 

ACSIZE 527/0 - 83/2 - 004/0 

ACINDP 111/0 - 69/0 - 485/0 

ACMEET 118/0 - 34/0 - 733/0 

ACEXPER 592/0 - 09/6 - 000/0 

LOOS 078/0 724/0 469/0 

SIZE 033/0 65/0 514/0 

LEVERAGE 479/0 - 26/2 - 023/0 

ROA 984/0 21/5 000/0 

BIG 206/0 49/1 135/0 

LOGAUDITFEE 149/0 52/2 012/0 

IINDEPENDENTDIRECTORS 438/0 16/3 - 001/0 

 69/0ضریب تعین تعدیل شده: 77/0ضریب تعین:

 F0000/0:احتمال آماره  F :04/9آماره  15/2آماره دوربین واتسون:

کند که مشغله اعضای کمیته حسابرسی بر مدیریت سود واقعی تاثیر معنی داری دارد. همانگونه  فرضیه دوم تحقیق بیان می
)احتمال آماره( محاسبه شده برای متغیر مستقل مشغله اعضای    P-value( نشان می دهد،  9که نتایج مندرج در جدول )

( می  0/ 246برآورد شده ی آن متغیر )درصد و ضریب    5(، کمتر از سطح خطای  ACBUSSYNESSکمیته حسابرسی )
باشد. در نتیجه می توان اظهار داشت که این متغیر با متغیر وابسته ارتباط مثبت و معنی داری دارد. به عبارت دیگر، مشغله  
 اعضای کمیته حسابرسی بر مدیریت سود واقعی تاثیر مثبت و معنی داری دارد. بنابراین فرضیه دوم تحقیق تایید می گردد. 

( و تخصص  ACSIZE)  ( اندازه کمیته حسابرسیLEVERAGE)  همچنین از بین متغیر های کنترلی متغیر اهرم مالی
(  و اهرم مالی رابطه منفی و معنی داری با مدیریت سود واقعی دارد و متغیر نرخ بازده  ACEXPER)  کمیته حسابرسی

( )ROAداراییها  مدیره  هیئت  استقلال   )IINDEPENDENTDIRECTORS  )حسابرسی الزحمه  حق    و 
(LOGAUDITFEE  .رابطه مثبت و معنی داری با متغیر وابسته دارد ) 

است. این عدد نشان    77/0( مشاهده می شود ضریب تعیین این مدل تقریباً  9در جدول )  2همچنین طبق نتایج برآورد مدل  
تبیین است. مقدار آماره دوربین واتسون    درصد تغییرات متغیر وابسته، توسط متغیرهای مستقل مذکور قابل  77می دهد که  

)تأیید    ( را نشان میدهد که نشان دهنده عدم همبستگی جملات خطا در مدل می باشد 15/2، ) 5/2و    5/1نیز عددی بین  
درصد است و از آنجائیکه، آماره    5کوچکتر از     F( آزمون  F)احتمال آماره    -value  pیکی از مفروضات رگرسیون(. به علاوه  

F  معنی دار بوده و از اعتبار بالایی    %95تبار کلی مدل را نشان می دهد در نتیجه می توان گفت این مدل با احتمال  اع
 برخوردار است. 

 

 نتيجه گيری  
های کمیته حسابرسی را مورد بررسی قرار دادند. برای مثال یافته های  تحقیقات پیشین رابطه بین مدیریت سود و ویژگی

(، نشان داد که اعضایی که تعداد کرسی های هیئت مدیره بیشتری دارند، نقش نظارتی  2022)  همکاران تحقیق غفران و  

http://www.jamv.ir/


www.jamv.ir  
ISSN: 2645-4572 

 فصلنامه چشم انداز حسابداری و مدیریت 

      (                                                                                                                            )جلد سوم 1402، بهار 80، شماره 6دوره 
 

297 

های حسابرسی پرمشغله در طول بحران  کمتری در تمایل مدیران برای دستکاری سود دارند. همچنین تأثیر مخرب کمیته 
(  2020شود. نتایج تحقیق مسمودی و فوراتی )مالی آشکارتر است و در مورد مدیریت سود واقعی، پس از آن مشاهده نمی 

نشان داد که استقلال کمیته حسابرسی و تنوع جنسیتی مدیریت سود واقعی را محدود می کند. یافته ها حاکی از آن است  
که تخصص مالی کمیته حسابرسی امکان مشارکت در مدیریت سود واقعی را کاهش می دهد. تحقیقات داخلی نیز تاثیر  

نشان دادند که مشارکت    ( 1400)   کمیته حسابرسی را مورد برسی قرار دادند برای مثال تجویدی و قائم پناه  های   ویژگی 
کارشناسان مالی در کمیته حسابرسی، افزایش استقلال و اندازه کمیته حسابرسی با مدیریت سود کمتر، رابطه معناداری دارد.  

یافته های تحقیق قائمی و همکاران )اندازه کمیته  داد    ان نش  ( 1399)  همچنین  که بین هر دو ویژگی کمیته حسابرسی 
های داخلی و مدیریت سود رابطه منفی و معناداری وجود دارد  حسابرسی و تخصص کمیته حسابرسی( با ضعف در کنترل 

ه مشغله  یافته های این تحقیق نشان داد ک  .اما بین اندازه کمیته حسابرسی و مدیریت سود رابطه معناداری وجود ندارد
کمیته حسابرسی با مدیریت سود واقعی و تعهدی رابطه مثبت و معنی داری دارد یعنی با افزایش مشغله اعضای کمیته  
حسابرسی مدیریت سود تعهدی و واقعی افزایش می یابد. این یافته ها نشان میدهد که در شرکتهایی که اعضای کمیته  

شرکتهای دیگر مشغول میگردند نقش نظارتی آنها ضعیف میشود    حسابرسی در سمت های دیگری منصوب میشوند و در
وکارایی لازم را برقراری کنترلهای داخلی سالم و قوی را از دست خواهند داد ومدیران این شرکتها بیشتر اقدام به فعالیت  

این تحقیق با    یافته های   های فرصت طلبانه نموده که منجربه افزایش مدیریت سود تعهدی و واقعی در شرکت میشود. 
 ( همخوانی دارد.  2022) تحقیق غفران و همکاران 

 

 پيشنهادات کاربردی تحقيق

پس از انجام مراحل کلی تحقیق، محقق میتواند نظرات خود را درباره یافته ها و نتیاج پژوهش و راهکارهایی برای بهبود و  
نتایج پژوهش و همچنن برای تحقیقات آتی ارائه    بسط تحقیقات آتی بیان کند. بدین سبب در ادامه پیشنهادات مطابق با

 خواهد شد. 

 

 پيشنهاد برای تحقيقات آینده

با توجه به رابطه مثب بین مشغله کمیته حسابرسی و مدیریت سود واقعی و تعهدی  پیشنهاد میشود که هیئت مدیره در  
 کت یا سایر شرکتها دارند بکارگیرند.  انتصاب کمیته حسابرسی و انتخاب اعضای آن افرادی را که سمتهای کمتری در شر

با توجه به تاثیر منفی ویژگیهای مثبت کمیته حسابرسی در اقدامات فرصت طلبانه مدیریتی پیشنهاد میشود که شرکتهای  
 پذیرفته شده در بورس اوراق بهادار تهران در ترکیب کمیته حسابرسی از اعضای باتجربه و متخصص  استفاده نمایند. 

پیشنهاد میبه   بهادرا  اوراق  از  دولت و سازمان بورس  برای جلوگیری  را  استانداردهای لازم  الزامات، مقررات و  شود که 
 اقدامات فرصت طلبانه مدیریت و دستکاری سود تدوین نمایند. 

 

 منابع 
پناه   ، الناز  ،یدی تجو ✓ مد   ی حسابرس  ته یکم  یهای ژگ یو  ،( 1400)  ،محسن  ،قائم  و    یحسابدار   قاتیتحق  ،سود   تیریو 

 . 174- 155 ، صص49، شماره 13 ، دوره یحسابرس
و    ی داخل  یهابر کنترل   ی حسابرس  تهیکم  یهای ژگ یو  ر ی تأث  ،(1399)  ، نیغلامحس  ،یعلو  ،زهرا  ،ی مراد  ، فاطمه  ،یقائم ✓

 . 280- 259 ، صص 46، شماره 12  ، دورهی و حسابرس یمال  یحسابدار یپژوهش ها   ،سود ت یریمد
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  ی پژوهش ها ،انتظارات  ت یریو مد   یحسابرس   تهیتخصص کم  ، (1397)  ،ن یام  ،زاده  میرح  ، دیام  ،ی فرج  ، غلامرضا  ،یکرم ✓
 . 54-37  ، صص1، شماره 10دوره    ،یمال  ی حسابدار

در    ی بر ارزش افزوده اقتصاد  یحسابرس   ته یکم  یها  یژگ ی و  ری تاث  ی بررس  (،1397الله، )  بیحب  ، ینخع  ،دی سع  ،یخسرو ✓
ها  تهران،   رفته یپذ  یشرکت  بهادار  اوراق  بورس  در  فناور   ی سراسر  ش ی هما  ن یاول  شده  و  اقتصاد،   یعلم    هزاره سوم 

 . تهران ران،یا ی و حسابدار ت یریمد
  ی و اثربخش   ی شرکت  تی حاکم  ن یرابطه ب  ی بررس  ،( 1399)  ،کاظم  ، ین یشمس الد   ، احمد صادق  ، نژاد  ی سلطان   ، رضایعل  ، ی میرح ✓
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